П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края 20 ноября 2017г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Толстых М.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Богучанского района Небесного А.В.

защитника Монахова В.В., представившего удостоверение №1365 и ордер от № 003900 от 20.11.2017года, 

при секретаре Рубе А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

08.09.2017г. в период времени до 14 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, хранил в кухонном помещении квартиры по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 419 грамм.

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого оперативными сотрудниками Богучанского ОУР ОМВД России по Богучанскому району в соответствии с ч. 8 ст. 6 Федерального закона РФ «Об Оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г., в кухонном помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, оперативными сотрудниками ОУР 

<

данные изъяты> району были обнаружены и изъяты кастрюля с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 414 грамм и полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) составила 419 грамм.

Каннабис (марихуана), в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер для наркотического средства каннабис (марихуана), установлен от 100 грамм, но не более 100 000 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Указанное ходатайство заявлено им в добровольном порядке и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель НебесныйА.В., адвокат Монахов В.В. согласны на особый порядок принятия судебного решения по данному делу, поскольку подсудимый полностью признал свою вину в содеянном.Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его положительную характеристику, в содеянном раскаивается, 

Смягчающим наказание обстоятельством в силу ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеет государственную награду

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 п.И УК РФ, суд полагает назначить наказание подсудимому с учётом положений ст.62 ч.1 УК РФ. при этом, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 УК РФ, применении ст. 64 УК РФ

Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, характере совершённого им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, суд находит личность ФИО1 не представляющую значительную опасность для общества и считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначении наказания без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ 

Руководствуясь ст. 307-309,314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2(два) года.

Возложить обязанность на ФИО1 являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные инспекцией, не менять места жительства без уведомления органов, ведающих исполнением наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде - оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет и находящаяся в нем металлическая кастрюля с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 412 грамм (массой оставшейся после исследования и экспертиз), (пакет № 1), - уничтожить.

- полимерный пакет и находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3 грамма (массой оставшейся после исследования и экспертиз), (пакет № 2), -уничтожить.

- полимерный пакет и находящаяся в нем металлическая ложка со следами тетрагидроканнабинола, (пакет № 3), - уничтожить.

- полимерный пакет и находящиеся в нем бумажные конверты со смывами с рук ФИО1 и контрольным образцом марли, (пакет № 4), - уничтожить.

ФИО1 в связи с рассмотрением данного уголовного дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства освободить от уплаты процессуальных издержек

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Богучанский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела путем подачи письменного ходатайства об этом в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, подать замечания на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий подпись М.М. Толстых